ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As Jornadas Mundiais da Juventude de 2023 têm na sua génese a cultura do encontro, por

oposição à cultura do confronto e da intolerância. Estas Jornadas irão ser um palco para o

mundo e os concelhos de Lisboa e Loures, que esperam mais de um milhão de pessoas, estão

igualmente no centro desse evento impactante.

Ao longo de uma semana, os jovens provenientes de todo o mundo são acolhidos, na sua

maioria, em instalações públicas (ginásios, escolas, pavilhões, entre outros) e paroquiais, ou em

casas de famílias. Além dos momentos de oração, partilha e lazer, os jovens inscritos participam

em várias iniciativas organizadas pela equipa da JMJ. Os pontos altos são as celebrações que

contam com a presença do Papa, tais como a cerimónia de acolhimento e abertura, a via-sacra,

a vigília e, no último dia, a missa de envio.

O “Dias nas dioceses” é um encontro que antecede a semana da JMJ e que consiste na

integração dos jovens vindos de todo o mundo nas comunidades paroquiais, nas várias

dioceses do país e, nalguns casos, nas dioceses de países vizinhos. Durante esses dias, os

participantes podem ficar a conhecer melhor a região que os acolhe, bem como a Igreja local e

as suas especificidades, ficando alojados, à semelhança da semana da JMJ, em instalações

públicas, paroquiais ou em casas de famílias.

Estando previsto a participação de um milhão e meio de pessoas na Jornada Mundial da

Juventude que irá ocorrer este ano em Portugal, é expetável que a grande maioria destes

participantes fique alojado na Área Metropolitana de Lisboa e arredores, levando a um

incremento da população nestes municípios e, consequentemente, à necessidade do aumento

dos meios disponíveis para acorrer a situações previstas nos sistemas integrados de

emergência médica e de operações de proteção e socorro, bem como das ocorrências

relacionadas com as forças de segurança (PSP e GNR), sendo que estamos num período

considerado critico para os incêndios rurais, e que esta tipologia de ocorrências ocupa um vasto

conjunto de meios desta região nas restantes regiões do País que são mais assolados pelos

incêndios.

Estando a menos de seis meses do início da semana que antecede a Jornada Mundial da

Juventude, é vital que se estabeleçam os necessários contactos ou informações por parte da

Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil e do Instituto Nacional de Emergência

Médica junto dos Corpos de Bombeiros para o planeamento de um dispositivo que garanta a

segurança, não apenas dos eventos específicos e programados para a semana de 1 a 6 de

agosto, e em específico, o que irá juntar o maior número de pessoas num único recinto

partilhado pelos municípios de Lisboa e Loures, mas que garanta também o reforço de meios de

todos os agentes de proteção civil, em particular o que mais intervém nos dois sistemas já

referidos, os Corpos de Bombeiros.

Com efeito, estes estarão igualmente, na semana dos “Dias nas Dioceses” e no decorrer do

evento, com particular incidência nos municípios de Lisboa e Loures e restantes municípios da

Área Metropolitana de Lisboa.

Assim, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do n.º 1 do art.º 4.º do Regimento da Assembleia da República, vêm

os signatários, através de V. Exa, perguntar ao Senhor Ministro da Administração Interna:

1. Quais as medidas que estão a ser tomadas para garantir um planeamento atempado de um

dispositivo de proteção e socorro com meios dos Corpos de Bombeiros que garantam um

reforço adicional ao previsto para a época, num espaço temporal adequado ao evento, na Área

Metropolitana de Lisboa, com especial incidência nos municípios de Lisboa e Loures?

2. Que reuniões já ocorreram nesse sentido e qual a sua cadência?

3. Que meios e reforços foram já assegurados ao nível deste dispositivo?

Palácio de São Bento, 9 de fevereiro de 2023

Deputado(a)s

RICARDO LIMA(PS)

SUSANA AMADOR(PS)

PEDRO DELGADO ALVES(PS)

MARIA DA LUZ ROSINHA(PS)

DIOGO LEÃO(PS)

EDITE ESTRELA(PS)

PALMIRA MACIEL(PS)

ANTÓNIO PEDRO FARIA(PS)

RICARDO LINO(PS)

RITA BORGES MADEIRA(PS)

TIAGO SOARES MONTEIRO(PS)

Deputado(a)s

BRUNO ARAGÃO(PS)

EURÍDICE PEREIRA(PS)

NATHALIE OLIVEIRA(PS)

ISABEL GUERREIRO(PS)

VERA BRAZ(PS)

GILBERTO ANJOS(PS)

MARIA DE FÁTIMA FONSECA(PS)

ROMUALDA NUNES FERNANDES(PS)

LÚCIA ARAÚJO DA SILVA(PS)

PEDRO ANASTÁCIO(PS)

AGOSTINHO SANTA(PS)

CARLOS BRÁS(PS)

EDUARDO OLIVEIRA(PS)

JOÃO AZEVEDO CASTRO(PS)

FRANCISCO CÉSAR(PS)

CARLOS PEREIRA(PS)

FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA(PS)

ANABELA REAL(PS)

RAQUEL FERREIRA(PS)

RICARDO PINHEIRO(PS)

PAULO ARAÚJO CORREIA(PS)

SÉRGIO MONTE(PS)

PATRÍCIA FARO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1168
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-02-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Planeamento de Segurança e Proteção Civil nas Jornadas Mundiais da Juventude
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-02-09T19:17:28+0000
	Carla Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-02-10T10:15:15+0000
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2023-02-10T10:42:17+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-02-09T19:18:08+0000
	Unknown signer e6699f8d74c0641531dd0e14b8645c68ad24325f

		2023-02-10T10:16:41+0000
	Unknown signer 0e8051250eb9015341401348330f5d1b5ef9750e

		2023-02-10T10:43:22+0000
	Unknown signer 97b604567b5797c0c31462161f8b726353737b96